multa, cur in montibus niviis calidis, fortisque regionibus partiores
sint aquarum fontanigines: & cur ex locis alijs tantum locis per orbem
miserentur, aut omnino deficiant. Tametsi in eorum opinione, qui
fontanas & fluviales origines ad vaporum & aeris in aquam conser-
tionem referunt, aliquid hinc quoque sit, ideo in aridissimis terrarum tra-
ctibus tantum esse istas aquas inopis, quia praesentia siccitate nec ter-
ra vapores expirat, qui conualescant in guttas, nec aer in aqua metastat-
sed hinc ex ipsa, quae motu discedit, illustrata cadunt.

MOI V D CAPVT II

OPINIO ARISTOTELIS, QUI ORTVM
fontanae & fluvialis aquae ad vaporum & aeris
sub terrae sinu concretionem refert.

R. ibidem a. lib. Meteor. ca. p. 17. censuit aquam fontanam &
fluvialem gigni intra sinus terrae ex aere & vaporibus in a-
quas solutis. Inprimis autem quod terra multum aerem in-
tra cohibeat, ex eo manifestum est, quia cum natura vacuum
non ferat, terra multos in locis non paruos nodos, sed occultos quum
cavernas habeat, analypas partes rursus ac variis hiant; utique oportet
aerem, qui omnia quoque versum agilitate & tenuitate sua penetrat,
ad locum rariem impediendam illuc conuolare. Accedit etiam quod non-
nulli ex elementis terra, nec parua ex herbis, qui intra septem re-
spirantur, absortum ut in aerem naturam faciant. Deinde quod tam aer,
quam vapor, etiam terre visceribus in aquam penetrare obseruatur
ex ratio per se uidetur, quia necesse est illi utinam corpora, ipsorum ca-
lorem leui frigilitate expugnante, adducant & concretere, ac demum
ad aquae generationem perire: quo etiam pacto in medio aere
castris pluuia gignitur, etiam haec non semper desunt, tam ob aliam causam,
tam quod saepe in hinc tota aer nimis incalescit & ultra modum vapo-
res attenuantur, ac protinde materia pluuiae non suppetit.

Hoc igitur modo vult Aristoteles ortu fontes amnesque. Nam con-
uersis in aquam aere & vaporibus primam generationem terra nascitur, sub-
inde collectus hinc inde humor ferat perdit. Ac quod non ferat res
habeat hinc catuibus videtur condudi. Nam si aliter fontes am-
nesque gignerentur, cur non vel condiderent, ex aquis pluuia, quod re-
sultat in mare vel ortum ducerent, & mari per subterraneas cryptas quod
item a vero abesse id primò ostendit, quia sicuti mare non deficit, ita
nec eorum aqua miserentur.

Deinde quia aqua maris est salis, fluvialis & fontana dulcis. Nec fieri
sacit qui dixerit, aqua terra mensibus percolata salugini deponere, et
eam potius è terra, quam de cryptis, exhalationibus, contrahere debere.

Prima re-
sultat per aerem
nascitur aqua

2211a.

Item quia cum terrarum probabili in phlogistorum & Theologorum decretis existimetur sit maris superficies, oportet ut aqua contra naturam propositionem, & coeclis subire offerat quibus ubi paucis oritur flamma. Ita se habet opinio & ratio, quae fecit Iussu Alexandri Olympiadem, Aurore, Algidus, Venetus, Parisiensis, aliosque non paucos.

CAPVT III.

EORVM SENTENTIA, QUI FON-
tium & fluviorum perennitatem e mari deducunt.

Ubi abstrahitur perennitas fontium, fluviorumque originem e mari esse. Ita scribit D. Basilus homil. 4. Hexamer. D. Hieronymus ad 6. caput Ecclesiasticus, D. Hieronymus lib. 2. de genio cap. 10. D. Damascenus lib. 1. de heresib. cap. 1. Auctor libri de cognitione verae vitae cap. 17. Hugo de Sancto Victore in commentarijs Genead. illam locum, fontem ascendit e terra. D. Thomas 1. 2. sentent. de 14. quoniam 7. M. 1. lib. 4. Meteor. tractat. cat. Dionysius ad 8. cap. proverb. Plinius lib. 1. c. 65. Philo Judaeus in lib. de mundi principio, & alij.

Plinius 1.
generatum
proprietate
hauritque
Basilianus
arguit.

Nititur haec opinio haec postulantia argumenta. Primum, quia in-
credibile pensio videtur tantam aquae ex vaporibus & aeris in tantis
sine quocumque generari, ut ad tam magnum fontem, & fontalis aquae
desiderium, & ad tot fontium res replendas sufficere. Secundum, quia non
alia videtur posse reddi causa, cur tot flumines quotidie accesse ma-
ria non coeclat nisi quia flumina e mari exeunt, sicut eorum regressu
tantumdem eis repleantur, quatenus egressu detrahuntur. Quod & dominus
Niteris cap. Ecclesiasticus praecipue obiectum docent illis verbis. Omnia
flumina intrant in mare, & mare non redimat: ad locum unde exeunt
flumina, revertuntur, et iterum fluunt.

Plin. lib. 2.
c. 11.

Ecclesiasticus

Ac ratio quoniam haec fontium ea maxime e difficultate oritur,
quod non videtur qui ratione aqua suspensio genit possit atque
dare e mari in altissimas montes, e quibus tam multa flumina erumpunt
occurrit imprimis D. Basilus loco citato aquam maris, spiritu
flammae incensae movente insulam ad karthagineis insulis. Mare,
inquit, haurit, ac permixta per speculos haurit, & a gulfibus mont
vbi obliquis aut certe recta in sublime carthago excubitas se re-
ceptum deprehendit, ab agitante compellitur spiritus superbi-
cie terre, et disrupta erumpit, atque fontem erogat. Eandem sententiam
affert Plinius in Phoenice, & Plinius lib. 1. c. 65. ubi ait aquam percipere totam terram intra, extra, supra ve-
nae dicuntur, atque in summa lingua erumpere: quo, in-
quit, spiritus aqua e terra pondere expressa spirituum modo genit-

D. Basilus.

Plinius.

ant, tantumque à periculo decidendi abest, ut in summa quoque & altissima exibat: Quæ ratione in nihilum est, quæ tot fluminum quæ nihilum accessu maria non erant. Hæc Plinius.

Theodorus item à de procedentia, & de ortu fluminum, aut fontium nihil aperit statuat, propriis tamen quælibet, qui nam animam fluenta videntur, quæ tamen ventis impellat. Tunc respicit aqua non sua sponte, sed aliam tandem, sed Dei verbis obtemperantem, immo motum ventis occupare.

D. Thomas loco superius citato, ait fontanam & fluminem aquam ad prædium factum, ut celestium corporum communi boni gratia, ut nimirum metallis, quæ terra generantur, utque animantibus, & stirpibus, quæ aqua habita aluntur, tempestivam irrigationem præbeat. A dante huiusmodi aquæ motum, & si cetera per naturam propriam, seu inclinationem fieri, non esse tamen videtur, quia corpora elementaria, naturæ lege, atque ordine, celestibus obediunt: proindeque dum ex eorum impressione motum aliquem habent, non per vim agi dicenda sunt, ut ait occurrit Communis ratio lib. 4. de celo. Intelligi autem non agi per vim simpliciter: nam si inclinatio propria aquæ, & ab eius forma dicitur, speculatur, illiusmodi erit eam non nisi per vim ascendere: si vero consideretur potentia obedientialis, aqua inferiora facit, aperta obsequi superioribus, hæc ex parte consideratur non adesse, et talem motum per vim aut contra naturam.

M. Alberti lib. 2. math. 2. caput, inquit vapores in terra cæteris celestibus collectosque attrahere ad se aquam, namque hanc efflere, & continere sua adhærens & alibi ad motum latera parva aperire, quibus tandem exurgit. Aquæ hæc etiam causam esse, ut aquæ ad fontem una ebulliant, videtur ratione, ut porum, qui agitantur, suo eructantur.

Alij loquuntur cum terra multo sit peruta specubus, aquam maris in eiusmodi cum loca se induere, quia sunt angusta, recipere tantam maris molem capere queant, eam aquæ portionem compressam ab ex trisectis insubidente mari, aggressam, quæ via potest, quæque sicque se aquarum exalitates, quæ græca origine hæcæ appellatur, hæc, quia in suo loco non sunt, abertiam vocat.

Alij placet terram quasi spongiam attrahere ad se ex his aquam, eamque fugere & aridioribus locis reddere. Alij volunt esse in terra quædam vana, quibus aqua humor profectus, ad eam fore motum, quo linguis animalium veris. Quam similitudinem late perlocutus est Seneca in lib. 3. nat. quæst. cap. 17.

CAPVT IV. TOTIVS CONTROVERSIÆ DE FON- tium fluminumque exortu loculenta explicatio.

Vperioribus capitibus proposuimus à nobis fuit quid de
fontis arisiamque origine alij fecerint. Nunc quid nobis
hæmorrhoidæ vendatur aliquæ præsentiam exponemus.
Præmissa sicut. Non est negandum in subterraneis specibus
magis latere aquas vim, et caliditas, quædamque. Hinc
tam præsentiam veritatem præbent quotidianis experimen-
torum patrum, lapidum, & metallicorum fessum,
qui intra certam non vacat tæstem & rursus inueniunt sed & cum quæ
in tantum ingredi aquas affluunt, et iam neque in profundum, et
ad latera procedunt quærit. Hoc pertinet quod scripsi ab Alcibiades
est. Philippo Macedonum Regi permissos homines quosdam vim metallicam
demissis in metallis venas ac delictis, ut scrutarentur cum venis que
nam vberius esset, quis status, & an aliquod posteris reliquisset aurum,
illosque laceros vios, cum totum illam speciem subterranam multa
diebus obissent, vidisse magis fessos & manantia aquas unam insertam
receptanda. Idem etiam confirmant subita aquarum eruptiones, quæ
aliquando acciderunt. Namque, ut alia hæc ferre similitudinem exempli,
tempore belli Mithridatici apud Apameam Phrygiæ urbem necesse hæc
compulsi, & fessos emerisse prodidit Nicolaus Damascenus, & in ipsa
flamma vocem fessum, qui magis ad terram & maris ortum pulchrum
cepum effudit non tantum Apamea longè ab hæc à mari.

Fama est etiam in Caria circa Lorum vberem, similem aquarum
reptam à terra exiisse afflorentem feram inmensam animalium vim
cumque pisces, videlicet in crebris saginatos & longo orio delictos, qui
est tæstem, perisphæ, quæ igneas ante eum die in parum armis ostendit.
Similiter refert Cardinalis Contarini lib. 2. de elementis vidisse hæc
apud Valentiam in Hispania feram caliditate subterranam, quæ
venis vberem delata cum clausis portis, compositaque obliquis in mare
diuertit, magis citius caliditate illata est. Hæc verò citæ aquæ
vim non aliud, quæ ex quopiam subterraneo specu terra delictis eruptit.

Secundò præsentiam Cuiusdam terra creationis modis die vni in loco
ad aquas facient, et quæ terra, et alibi etiam dicitur, inchoat, simul
in duritia terre partes per ueritatem etus & conuales magis aquæ
copiæ à mari contrariè disperdit, atque, hinc maiori ex parte consistit illa
aquæ molles, de qua præsentiam locuti sumus. Hoc præsentiam inde fit de
ter quæ ferri præsentiam sumus artifice, hominis gratia, & utilitatem
ac stirpi quæ in illam vim cessata erit, præsentiam, etiam de ter, il-
la aquæ à munditate in vni conuicta conuictum fuit, ut aquæ hinc
et teras introitum perfideret, quæ aduerit operæ la pides, metalla, et
teras, etiam modis in terra decessa et perum conuales erit, etiam etiam
de aquæ vim in locis supra terræ eriperet, ob eam causam de quibus
nos dicimus. Philo badius in lib. de mundi opificio alibi præsentiam
erit fuisse aquæ terre videlicet in mari nam ut acida hæc dicitur, sed con-
tinuatur, permaneretque parum vi uicinis spiritus, partem humo-
rum, qui non sunt tellurem ares factam in fra præsentiam abies. Quam rationem
probat

A. præsentiam.

Alcibiades.

Nicolaus
Damasc.

A. præsentiam.

probat etiam Plinius libro capite 47, et alibi reuelamus.

Tertio pronuntiat. Rex aquarum copio per terrae latebras diffusa in a-
marum diuino imperio, eadem illa terra die creationis mundi, tunc plerumq[ue]
tunc, multi inna discretis in locis. Huius confirmatio fitur in multipli-
ci utilitate, quae distinetur aquarum effluio importat aliq[ui]d facerem &
fluminu[m] decursu[m] tunc irrigant & fertundit, animalibus potu[m] suggerit,
pubula educant, arboru[m] reddunt salubriter. Unde quae hoc etiam ad cer-
ta gratia & ornata facit, non locis ea sicille ad corporu[m] tunc, nisi pulchri-
tudine. Quae commoditate & emolumenta singulari illa diei artificia cu-
ra & liberalitas in penam rerum molitibus haec quaeque praeterire de-
bit. Unde inter cetera, quibus architectanda diuina lapidibus sic occu-
pata fuisse dicunt, numerantur fons procerb. Et Quib[us] per parabat eos
locos adrequando athena seruabat tantum & liberabat fontes aquarum, id
est, ut fons numero, potere & utilitas, prout cuiq[ue] loco convenienter erat,
per regionu[m] tractus dispersabat. Per cetera, Genes. 8 cap. fit mentio quae
tunc dicitur, quae est paradisi aene si sic manabile, fuita origo, et ite-
de explicat. Repertus, ex abyssa, Pariterq[ue] rariore si tunc no fons h[ic],
sed alij tunc fons) & fons discretis locis profusib[us], utiq[ue] ex illa aquarum
vi inna rariore terra delitebunt, & est mari oriunda.

Quarto pronuntiat. Non terna flumina, neque fontes tunc eru-
unt. Hoc loquitur ex coequali facultatum progressu collat. rariore aene,
fontesq[ue] profusere capite, quae de re alibi plura.

Quinto pronuntiat. In ceteris Architec[t]is, si de demulces in voluer-
sum fontibus & fluminibus intelligatur, spectetur id, quod re ipsa acci-
dit, penitq[ue] probanda est. Huius pronuntiant veritas collat ex pro-
batione tunc. Nec enim quare illa paradisi flumina ex vaporibus
q[ui]t ex aere in aqua[m] vertit coalescenti fons ad Dei iussu[m] gulerit, sicut
doctera, quae tunc diuino opitea modicatur: prodierit, neq[ue] ex aqua
per terrae rariore ad eum quoq[ue] est dispersa ut superius diximus. Quod
item de alijs fluminibus & fontibus, qui pariter discretis terrarum orbis
eodem imperio exenti sunt, intelligi debet.

Accedat ad huius rei confirmacionem suffragia ceterum patru[m], quae
initio tunc capite reuelamus. Inter quos D Hieronymus loco ibi citat,
enimiam fortentiam, quae athena flumina per terrae meatus ex abyssa
prode facit pagina oculo traditur esse illa v[er]bis Ecclesiasticis. Ad
locum rariore exenti flumina reuertantur. Putant, ait, quidam aquas del
ceque in mare fluant vel ardente desuper Sole coactum tunc fons gulerit
maris esse pubula. Ecclesiasticus autem rariore rariore & ipsarum aquarum con-
ditur tunc dicit per occultas venas ad capita fontium regressu[m] de ma-
rice abyssa in sua semper edulce principia. Philo quoque in libro de
mundi opificio arbitrat. Moysen secundo Genesico tunc ait in me-
die paradisi esse fontem irrigantem superficies terra, et alij aliud
inuenit, quoniam discretis aquarum copiam, quae Deo: a maris gulerit
tunc, rariore rariore, et d[omi]n[u]m deliteat in flumina, irriget rariore
sua fons terra.

4. *proponit.* Sextam pronantiam. Rebus secundum se sporadicis, licet optulit
 Aristoteles si de omni generis & fluminum eorum intelligatur, proba-
 bilis non sit: tamen si restringatur ad aliquos in summo & boreo
 etiam perenni generationis, hanc habet probabilitatem. Hinc
 pronantiam factis & explicatio haec est. Et si nequaquam veritati con-
 ferat cum iudicatis omni ex fonte & amove re optulit fluvio generis,
 ut Aristoteles generari credit, cum paulo ante si amoveris multos flu-
 viorum mundi ad austrum imperium e terra proditio. Praeterea licet re-
 bus istam generationem hanc naturam conferat, & non attendentes ad
 id quod austrum mundi generat est, hanc probabile sit fontis in die aqua
 nam vi descendentes & fluxiva, quae in prima sui a terra eruptioque am-
 pliatas exhibere ab hoc vaporibus & aere in aquam mutati g. g.
 ni potuissent tamen caret probabilitate rorores am aeris & fontes, ut si
 perenni, progreffa temporum ita potuissent nasci, neque optulit indies
 ror. In terra optulit priorem partem de magno fluxu & fontibus,
 ex eo videtur, quia non est verisimile ex vaporibus & aere in terra gre-
 nio tantam aquam vim perpetuo generam, per fontem cito videtur
 in quibusdam regionibus ardere. Sola per ista ubi exigua est va porta in-
 cipi praedita flumina, fontisque exoni. Quoad posteriores vero per-
 teni inde descendit, quia non sine probabilitate concedi potest tan-
 lato recessis & tam amplis cavitate intra terram cordi, tantamque
 ubi opportunitatem ad aquam generatam emittenti, ut aere ex aere
 & vaporibus permixtae fluidae aquae libertatem, quae licet non mag-
 no fluxu fontisque rorores tamen solus efficit.

5. *proponit.* Septimam pronantiam. Non solum absolute affirmandum est am-
 plissima flumina & fontes, de quibus paulo ante diximus pronantiam &
 subterraneis aquis e mari oriandis ad rationem illis propositam: sed
 probabilis existimandam etiam minores flumina & fontes perenni
 quibus illis aqua ordinatio sic a mari ex parte derivat. Quod ex eo si-
 ne comprobatur quia paucis in locis videtur in sua terra insensum tam
 perenni tamque affluens apparatus dispositio ad perpetuam illam
 aquarum ex aere & vaporibus productioem. Pro quo etiam facta
 totius partem, quos tertio capite commemoravimus, fontium & flu-
 viorum perennitatem e mari per subterraneos tractus deducuntium.

8. *proponit.* Octavam pronantiam. Differtendum non est aquas tam pluviales,
 quam quae in terra eorum in ex aere & vaporibus generantur, in fontem
 amoveque desistere. Haec pronantiam quoad pluviales aquas pater
 ex ista, quae primo capite disputata sunt: quoad reliquis inde pluvibus
 & quae aere & vapores terra reclusi, si circumstantia frigori, ex quibusque
 eadem ad ad eorum ventibus in aquam mutantur, quam aquam vocant
 est generatim delata, & inuenta via in fontibus erumpere.

CAPVT V.

Explicatio

EXPLICATIO ARGVMENTORVM,
 quæ in secundo & tertio capite propofita fuerant.

Quia fontem istam, quæ perenniorem flumini & fontem certum ad subterraneam aquam è mari profectus refert, amplius firmam illam verè quæ vè pombis & aeri in aqual terra valentibus cõditis, eandem ortum aliquid, quædam ex parte suam habere probabilitatem, in dicitur, versatq; argumeta hoc loco dilucant. Ad primam pro sententia quæ capite huiusmodi tractatus explicata

*Solutio p̄
 mo argumē
 ti pro senten
 tia huiusmodi.*

fuit respondendum est fontem, & ortum, qui è subterranea aqua retro cõditis temporibus perenniiter fluxerunt, aliquando deficiente, et aqua maris recipiunt, sed quæ vel terra soliditate, vel quædam ita existatur, et aquam, priusquam evanescat, absorbeat, vel quæ maris, per quæ aqua adfluit, obstruatur, vel ob alias causas, de quibus fontem cap. 4. huiusmodi tractatus differunt.

Ad secundam, in primis aquam, quæ per terræ circuitus modo supra primis nobis tradita, primis manis originibus (partis sunt, dulcis fuit, si non nec dum mare ipsam saliditate occupant erat, ut in loco dicimus. Quare magna illas subterraneæ aquæ pars, cuiusdam adfluit, tenet dulcedinem, præsertim quæ ex parte mare non attingit.

Solutio.

Verùm quia in multis terra tractibus tam mari vicinis, quam remotis ex ipsa aqua maris iam esse salia, sine interitu illius aquæ dulcis, quæ vel in aqua maribus, tanquam fuit, vel temporum decursu exhalata potuit, sapere, et quidem videtur, nonne derivationes sunt, quæ tamen aqua, non salia, sed dulcis in fontibus erumpit: occurrere dicitur argumeta, et occurreret, nempe aquam in mari per totum totum & huiusmodi, multiplici fractus verbera, & irregulari, obliqua, & amara, et aliis ponere. Ad id verò, quod obijcit, debere aquam ex eo cursu amari potuit, quoniam dulcis, et exhalationes, quæ è terra erumpit, dicendo non quilibet exhalationes amari videtur, & per, sed ad illas, quibus non necesse est esse omnes, quibus aqua interiora terra permeando insidit.

*Vi maris
 aqua per ter
 ra vasa
 penetrat
 posse.*

Ad tertiam dicimus in primis aquam, quæ in fontibus secundis, non re-
 fectur, fontem nisi, sed per varios fluxus & refluxus, & tortuosas
 diuersas. Ad explicandam verò quænti modo aqua contra primam
 propriè fontem in hac occasione hanc vim in se habet, et aquam
 rationem cap. 4. argumeta, quibus illa positissima, videtur nobis colligi
 gendæ, vi rationum dicimus, cum D. Theobaldus aquam huiusmodi corporum
 coactam ad fontem, quæ echi, huiusmodi, quod alij asserunt, tenent ad id
 attractoria facultate ipsius terre, quæ inesse, quæ hanc ad hoc.

*Solutio. I. argu
 pro contra
 mo argu.*

Ad primam vero sententiam, quæ articulo tertio in confirmatione alterius fontem, quæ propofita fuit, quæ tamen probatur, ut nec est iniqua

flamma eo modo, quo Aristoteles docuit generari posse, quoniam tamen
 in aliis locis etiam flammis non citere probabilem esse causam, negat
 Aristoteles quod Aristoteles, ubi dicitur, cur vegeta exhalationem non superius
 fuit. Ad hanc idem respondendum est ex Aristotele lib. 1. Meteor. cap. 2.
 Ideo mare flammam accensionem non sentire, quia quantum aqua in
 ipsam insitit, tantumdem calidus Solis exhaletur, & in va-
 pores evanescit. Ad hoc, eisdem Aristoteles eam exhalationem, post-
 quam flammam mare sustinet, parum negio fieri posse; antequam
 evanescit in mare evanescit, non posse. In mari enim vastissimo spa-
 tium confertim aqua distulsi superlabitur, & ex parte hinc et tempore
 exhalatur, & vaporat. Quomodo enim si quis aqua cyathum super
 lacum maris effunderet, ita non foret, qui tamen in vase collecta,
 quae in libris sibi exposita sit, dicitur foret. Eandem dubitationem
 multo magis explicat Lucretius lib. 6. ubi ponitur, quod quibus illis nobis
 magis in mari tota adhibita aqua sive ex fontibus, sive ex flumi-
 nibus, sive aliam in mare insitam, copiosa ad maria vastissima perquam
 expulsi, ut quae properat gurgite insar habet, aqua proinde non oportet
 mare insensibile. Ad hoc tamen aliquid de mari incrementum pro-
 nuntiamus perissimum de Oceanis intelligi debere. Augescit enim Fortis
 aquarum accessio, ut magis, etiam in Marem fluit, ut alibi diximus.
 Ad hanc Aristoteles respondendum est, quod si in mari e-
 gressa, quae vapores ex eo perissimum exhalant, quibus terra humi-
 ditatem suam dissipat, etiam in aqua supposituram. Quod si ut maior
 fontium, & fluviorum aqua per mare accepta referri debeat.

CAPVT VI.

FONTIUM SVBITO NASCENTIVM,
 aut deficientium ratio.

Fontium de terra fontium. Nunc cur si quibusdam in
 locis aliquando deficient, & in alijs deinde eriguntur,
 explicabimus. Aristoteles lib. 1. Meteor. cap. 4. ponit
 eam huiusmodi dubitationem partem, ut magis totali
 aut per se deinde dicitur, quod in locis huiusmodi
 necessitas fontium evanescit. Ad hanc idem tunc hanc
 quod de perissimum perissimum, & fluviorum lib. 1. cap. 4. M.
 Ad hanc, tract. 1. cap. 1. & 1. Georgii agricola lib.
 4. de natura rerum, quae videtur ex terra.

Fontium igitur propositum, cuius causa est, ratio seu defectum terre inven-
 ti deinde ratio aquarum, quae proinde aliam suam committit, & rationem existeret que-
 rere. Huiusmodi ratio est, quod si in locis huiusmodi terra non habet, qui collu-
 tum, ut quae docuit, formata, sit in monte Quae, in mari Theophrastus

Nihil astricta plura, quàm in aquis fontium præfer-
 tum ac fluctuant. miracula colligit. Ea omnia quàm
 partemque naturam esse, pauca demonstrat hoc loco,
 quæ nobis illustriora videri sicut referantur. Atque ut à
 fontium mens & agitatione cedantur. Quædam can-
 ta vi exsiliant, et facta in pulle, veluti Marlyn font
 in Phrygia ad Celebarum oppidum: Et quædam porre-
 dus respuant, et quædam in Anabasi curus naturæ fuit vana in Lusitania
 in agro Gatinens prope oppidum quod Castanheide dicitur. Quædam
 insecta abfcedunt, et vana, qui in eodem agro vana extant. Ytriusque
 meminit Plinius lib. 2. Natur. hist. cap. 109. Quædam cum semper abten-
 dere aqua, cuiusquam effluunt, sicut Pyrene in radice Aracborinthi.
 Aliæ in frigida, aere effluunt, et ad ignem aqua ebulliant, nec tam-
 en aquæ contra libra succedunt, sed eas confestim refovebat, ut in Il-
 lyrico Acodala, quam in dâram vocant, & font in Cappadocia ad op-
 pidum Tyana. Alij modo inquam, in eadem videntur et Crateri Tur-
 ringie. Item font Italia Fluminis dicitur in Comensi terra Larij lacus,
 qui ad singulis horis facit, vel (sic enim ea de se inter scripturas conve-
 nit) sic in die. Alij stilum maris assulantur, cum eoq. incedentes & de-
 cedentes pariter accipiunt, ut vana in Gadibus: alij in Baudegala in
 Gallia. Alij contrario modo se habent ac mare: nam eo accedente mi-
 nuantur, recedente augentur: sicut in Hispania quædam portu. Quædam
 per se se abijcit vilo cum stilu maris confusa: nam augentur, tunc de-
 cedunt: ut font in Templo insula, qui sicut à tertio noctis horis in ser-
 vatum ab officio solstitio excedit: & alij in Dodone, qui nocturne semper
 deficit, mox in crepusculum ad medium noctis exuberat, & ab eo rursus pau-
 latim minuitur. In Cantabria quoque tres fontes sunt octo diebus pedibus
 distantes, & in vana ab alijs vana aere vana, qui singulis diebus suc-
 cedunt duodecim alijs vana vana. Quædam fontes se sponte sua expur-
 gant. Nam post magna intervalla temporis quocumque putre in eis in-
 cuit, lanam, tela, & cellas ex eis egerunt: ut in Chersoneso Rhodan-
 tum font.

Alij quoque mirabilia quorundam fontium proprietates ab authori-
 bus traduntur. Apud Garamanorum per libens fontem esse tam frigidum
 dicitur, ut non bibatur: tam calidum noctibus, ut non tangatur. Et in
 Epuro alium, in quo fontem extra generat accendit, accenditur extrorsum.
 Alium in Indis ætius, cuius aqua lucernas ardeant. Item alijs olim lu-
 gis Armonias dicitur, qui sub hoc teporibus aqua maris, meritis frigi-
 dus est, et post cales, media nocte stilant, hinc defertur incipit, &
 sub die exortum rursus tepidior fit: hoc, aliteris vana vana calorem
 faber, nec frigiditas vana. Aqua fontium quorundam apud Li-
 guriam & in Paphlagonia, & in agro Cilicis cum more inebriat. Pons alius
 in Alesia Arcadia parte tantum vini eandem ingerit, et qui eius aqua
 bibita nec dolorem vini ferre queant, cui tandem vana ob vana aqua
 Chæcorij lacus in Arcadia. De quo ita dicitur: Quid vana Metamorph.

Item qd
 maris qua
 lant.

Item qd

Lacus Tra-
gledunt.

In Salernitico iuxta oppidum Manducium lacus ad margines plenus
neque hauritis aqua misceatur, neque infusus asperatur. In Trogodyria la-
cus est, qui per dies sic amarus salisque ac deinde dulcis conuertitur et sicut
melis. In Comagenis vrbis latroscia flogatur vis aquae conuertitur sicut
flagramentum, cum vis esse refert Phlegon lib. 2. cap. 104. ut si quid
ipsius tangat adhaeret, sequaturque fugientes, & aqua in igne incende-
tur. Itaque alius opo vrbem totam fuit incola Lucullo oppugnante.
Nihilquidam infesti molires armis suis flagrant.

CAPVT IX.

ALIA QVAEDAM AD HISTORIAM
fluminum pertinentia.

Flumina &
meliorum
ta.

Monte.

Flumina de
in vrbem
e haurit
et haurit
et haurit
et haurit

Alpham.

Nunc quaedam ad fluxum exortationem spectantia bre-
uiter expeditur. Ganges inprimis in India fluitans
& meliorum de & maximis maximis vocatur. Indus enim
& Ganges nascitur in India Tanais in R ipso tra-
dit in Sarmatia: Araxes & Perseus in Armenia:
Padus & Vasio in Liguria: Danubius in ex Africa
in Germania: Eufus in Norico & minor Elachus
in agro Alpium Italia versus Gallias: & Altranus in Du-
ria versus Itali & in media Lusitania ex Hispania: moeribus (sic bella-
tu) monti vocatur, ac nonnulli Idubada moeribus partem esse putant) tra-
mittit non ita longa intercapedine in sinu oceanum Oceanum, vulgo Ze-
phyrus in Tagis inferunt: huius & pellens aquarum cadere non, ut per hanc
da, seu Mela qui Altranus prope est alibi in longitudine nobilitate, quod
qui nullas in Lusitania tunc trahit, tamen aquae vim colligit) quoniam
vrbis Comenbric prope mare bonarum artium altranus, quibus gloria clara.

Nunc pauca de vrbis regionibus sic se terra occidit, & per subterra-
neorum canaliculos aguntur: Timanum in clypeo Aquileis: Erasinus in Agro
Bos, Padus in Alpibus Anis in Hispania Tarracensis qui prope Gela
suis ortu, quod dicitur haurit terra conduntur deinde prope oppidum,
quod vulgo dicitur Villa haurit, et per Ercos in Arcadia qui riu-
lus emittit in Laodia monasterii agro. In Asia Cadmus specus emittit
ad proci & Laodicea. Pyramus in Cataonia Licia in ora subiecta Liba-
no Orontes in Syria, Quidam vrbis maris odio vada subit, et fluxum in
Iuxta haurit habent in Mycae vrbis qui subit mare Cygo alio
penetrat, haurit prodit iuxta Bruchida ad portum Panormi & Alpham,
qui in Peloponneso iuxta maris sub mari legitur in agro conficit,
& in agro Syracusanis in Arethusa fontem defuit, et in ipsi Alpham
ta colligit: quidam modo de caque in Sicilia prope Archanis inmer-
gitur, in Phaleris emittitur. Sicut etiam quidam fluxus qui non in oc-
eanum sed in partem sic canaliculis abscidunt, et pari & haurit, quae occidit
dicitur quatuor millia passuum ab vrbis Caucia, iterumque prodit in lu-

De Alpham
lib. 2. cap. 100.
In clypeo
mon. in
Mela in
cap. 2. lib.
mon. 2. p. VI
In clypeo
lib. 2. cap. 100.
lib. 2.

rem antequam Orientis detegant. Similiter pars Danubij abditur terra apud Germanos oppidum Patavium reperitur.

Multi nobilibusque pluribus colijta mare excoluntur et Rhemus in Oceanum Germanicam tribus Danubij in Pótam se et Padri in mare. Adiacenti septem latus similiter septem in Oceanum Indicum Nilus septem amplissimis ac celeberrimis, qui dicitur habet Cataractas, maiores in Aethiopia, minores septem Syonem: & qui tantum impetu precipitatur, ut eius sonitus tota obsideretant Volga, quoniam Tartari Et ille vocatur, cum Rha, ex immensi lacu in vastissimas Sybas et in duobus de septem gignit ut obsequia in Caspium se se exuat.

Ex quo vero fluxuque uno vltimo mare subit, rem est in gignit in Bosphoro, quoniam argenti non appellatur, in quadringenta leucarum vltimo se te in mediam pelagus infert terra capi hinc est vltima, antequam in terra quod septem vltimo delictum ex eo aquam hauriant. Hinc alium non ab- fectum per Congo & Angola regna labitur, qui qui mare intrat sex & triginta milium passuum latitudinem obtinet, & tam violentus in sua exitum patit, ut discissis fluctibus quam longissime propeam in mari absumit ferat, nautique loca aqua mutinas ad obsequia nullam passuum dulcor hinc praebet.

Aliaque flumina auti riuos erunt detegunt, et Tagus Hispania, Padus Italia, Lybia, Helios Thracia, Albia Germania, Ganges Indiarum apud Gangaridum, Nippon & Megafus in Baetris Oceanus in Charis Educraia Nótro Lítara & alia alij in loco.

Quod si fluxus abstrus lacus et Iordani & Alphasitico, ubi per am- niam in & Christi baptizante longi felicitatem in lacum perdit aquam publico ad modum. Alij lacus ortum docent, ut Alga & Chomo Norici Albia ex Elbinge Prussiae Medicorum & Oren, vltimo, ex lacu sui nominis, hic apud Mardos, ille in Tartariis Alpibus: & Hydaxta ex flugis Artynia iuxta Miletopolim. Multi etiam lacus vltimo ante acceptos existunt, ut & vltimo Atacam in provincia Maribandi Lema- gna & holarum in eadem Italia Abduca Laris, Lambrum Eupily Martium Focinas, Mincium Bonacia.

CAPVT X.

DE ORTV ET INCREMENTIS NILI.

Separatim aliqui dicunt de Nilopoli vltimo est & pars opulo totius orbis fluminis huius loco tractu medius lo- cus Althiopas & Aegypti iungit. Fuit de eius ortu & incrementis magis inter scriptores discrepantia, vltimo autem eius caput mortualem vltimo in occultis scriptis huius sui postquam hinc carminebus.

Accusantur sicur ea pat non prodidit esse

Nec licet populus parum te Nilam vultu,

Atque per hunc & gentes multas ortas

Miraculum esse tuas.

Varia de huius ortu et incrementis sunt opinio- nes. Dicitur esse in Libya, sicut Plinius lib. 6. cap. 4. de pl. c. 1. et Strabo lib. 17. cap. 4. et Plinius lib. 6. cap. 4. et Plinius lib. 6. cap. 4.

Lacum.

Hieru.

Herodotus Herodotus etiam libro 1. ligorari ait: vnde Nili fluenta nascitur. Pan-
Aristoteles tanus in Corinthiacis inquit non desit, qui ex Eufiate terra conditur,
 ac postea supra Æthiopiæm procedente Nilum effluat excrementum. Aris-
 totelis lib. 1. Meteor. cap. 17. affert eum oriri à monte Agyro. Prole-
 metus credit fluere à paludibus inferioris Africae, quæ aquam à Libya re-
Liba bus scripsit, memoris prodidit Nilum ad montem interiori Maurita-
 niæ à loco quem Nilidem appellare querit, ad sibi eo argumento per-
 fuasens, quod Crocodili, Alabagæ, Coracina, & alij quidam pisces, her-
 busque Nilis peculiares in eo carnerent. In eandem opinionem abierit
Mela, & 1. pl. plinius scriptorum, ut Mela lib. 1. cap. 9. Plinius lib. 7. cap. 9. Virgilius
 lib. 8. cap. 2. Solinus cap. 44. Vera sententia est Nilum fontem habere in
 terra in paradiso. Est enim vna, & quatuor fluminibus quæ inde et di-
 versis literis 1. Geresis nascuntur originem ducunt, quæ in quælibet
 in Gæco vocatur, idem est, ac Nilus, ut docet D. Ephraïmus in Ancon-
 tæ, & in epistola ad Iohannem Hierosolymitanum. D. Augustinus 8. de
 Genesi. cap. 7. D. Ambrosius in libro de paradiso cap. 3. D. Hieronymus libro 17.
 Ezym. cap. 2. D. Damascenus lib. 1. dei Oris. cap. 9. Isidorus ad anti-
 quitates cap. 1. D. Hieronymus de loca Hebræica, Rabbaras, Ruch-
 tan, Ruperas, & glossa inchoicæ ad verbum illud Gen. colligiturque
 id ex verbis sacra pagine afferentis flentem Gæco circumire terram
 Æthiopiæ, quod nulli, præter quàm Nilo convenit. Cuius igitur aditus
 in terras paradisi tam Adaræ, quàm eius postera diuisio in
 peris interclusa fuerit, nihil mirum si hæc an extremum Nilis fontem
 usque inuenit, deo cum quidam curiose ac diligenter investigarunt.

Nili ortus. Porro afferendum Nilum à terræ Paradisi ortum substantiæ su-
 niculis abesse, tam quasi præter Nilum in quosdam Africae locis in reg-
 no Congo, et oblitum est ab ipis, qui nostro seculo ea loca præful-
 turant.

Quod attinet ad eius incrementa, quibus se se interdum decem cubi-
 tis attollit hæc opinio ait Seneca lib. 4. natur. quæst. cap. 2. naturam
 exaltat ante homani generis oculos, & ita disposita, ut eo tempore
 inundaret Ægyptum, quo præter illa temporibus terra vedam aliam
 traheret, castam habebat, quæcum fecerit ante solis ortum, Nili
 in ea parteque in Æthiopiæm vergens, nulli indet, hauriat, rari, &
 qui inactam aquam undebus terram non adiuuat. Itaque etiam Æ-
 gyptus in hoc ipso locum habet, qui prout minus, aut magis exerce-
 rit, una sit item, aut ferentem spedit artem. Nec verò illa, ut ait au-
 thentica, arvensis ac ferenti solo aquam tantum indet, sed & terram.
 Etiam cum turbida fluit, in locis & hauritibus locis speris relinquit,
 & quidquid purgæ locum tulit, illinc, innotque agros duobus ex cas-
 sis, & quod inundat, & quod oblitat.

Ceterum quæcumque istiusmodi incrementi alienis anni temporibus,
 videtur quare, causæ sunt à multis tam veteribus, quàm recentioribus
 magno secretarum studio quaesitum est. Thales credidit. Et totus per
 ad tempus

ad tempus ex aduerso flantes descendenti Nilo nullare quaque cursum actio contra obia mari inhiberi, neque ira turbulenta in terra currere, & in Aegypti pluviam longè lateque flagante. Idem tenet Aelianus lib. 22. Idemque tenet Lucretius lib. 6. in poemate. Verum hanc fortentiam scellit experientia fides. Comperitur enim eam auctam Nil non efficit abeundente è mari fauces aquas, sed è paludibus, unde manat, descendente.

Omnia igitur longiori disputatione dicimus causam, cur Nilus in Causa in
omni Ni
li. toties esse numeram pluviali aqua, vini, quæ ad paludes & loca illa superiora è quibus fluit, statò anni rēponit colligitur atque inde in eius alveum fertur, & secundo cursu in dextra Aegypti loca demittitur, ac pro vberiori, minoris imbricis copia magis assidue torget & in pluviam resurgat. Ideo vero hanc mandatio in Aegypto nullate accidit, quæ paludes illas & fontes, ut iam nostro seculo comperitur fuit, in ea mundi parte sunt, ubi hyems est quo tempore in Alexandria & Aegypto vitæ piget.

Causa verò cur in perdidit locis rapta, & tam subito inbriam effusio ordinatè illo anni tempore contingat, referenda est ad calidè vim, & singularem potestatem alioquin sediti inibi dominas, ut Scaliger exenti 47. in Cardianam animadvertit, addens si quis illam colligat, tunc illic fiat, quo tempore nixium consuetio emente confusur, qua vel nullam aliam posse assignari rationem, quam pluviam.

TRACTATVS X.

DE AQVARVM QVALITATIBVS.

CAPVT I.

DE QVARVNDAM AQVARVM EX
cellenti frigore & de aquis calidis.

Nunc de principis quibusdam aquarum affectuibus, discretis ac primam de frigore, & calore. Sunt igitur in quibusdam locis aquæ ob insignem frigiditatem ab authoribus celebratæ, ut aqua Melana fons, qui Pamphyliam aliam Cydoniam Tartarum Ciliciam Anatanam, qui Colophonem: & in Arcadia aquæ Gorbini amthiqui habitus non preceat è Megalopoli: & ad Corinthum aqua fortis è poudro moxtra veritè exilientis.

Licit verò aqua sæpe ingruis frigida sitis multia tamen locis per occidentem orientem calida, ubi tepida, & gelida excurrat & statua. Porro

mitt. Nec sunt illo modo toto anni tempore tanta aquarum vis calorem feruere nisi quam ab huius causa contingitur.

Sunt verò illiusmodi aquæ calida plurimæque admodum saliferæ, ac præsertim ad dispellendam morbos frigidæ contra tractos singularem naturæ beneficio comparant. Quippe sui phlegmæ verus vitium est, alimentum paralyti, frigidæ, morbo illæstis, hincannata & vitiosa purgationibus. Verò non viderentur medicina arguere, nisi calor effectus patet in Egida Sicilia, Larissa, Troade, Magnesia, Melo, & Lipara, vel etiam Plinios lib. 6. c. 2. & 8. Legit etiam de aqua medietatis Vitruvium 3 lib. ardet c. 1. Galienum lib. 4. de simplicibus medicamentorum facultatibus.

Quod ipsæ ad motum calorem, quem aquæ faciem & præterea ferunt tempore accipiunt; deinde in effluë deponunt liquidum, dum hinc rigeat, aliud sunt: dum effluë videt, frigidæ æquoniam illi in libris de ortu & interitus, dum de aliorum collecta agamus, ex profuso metallibus, nihil in præsentia dicimus.

CAPVT II.

DE AQVARVM SAPORE
& odore.

Vni sapor & odor sint quasi æm ortu ex quatuor primarum admixtione, plurimum est neque aquarum, neque vitium aliud elementum in his partibus ita præfissi qualitates. Quia tamen quæ ex alterius quæ potius amara & amarissimæ ratione aquæ accipere conficiunt, quo nam modo id fiat per frigiditatem. Philosophorum tenentis est saporis idem in aqua, vel quæ nunciam cum terra insipida aliquas quibus vi caloris ex coqueuntur, vel quæ terrena insipidi aliquo sapore infectam, lapideam, aut metallicam, aut concretam faciem lambunt: vel quæ eis sunt liquidi hæcunt prætereaque saporis vel quæ expirationes recipiant. Primo modo conspargi aquæ varij generis saporibus & odore reddi acerbis per loca alimentis dicitur, ut in amara per vitæ in Gallia per saltu, nec per plerumque Cistada in Mylos, Scandis, ferrata per semper vitæ similiter se habere hoc modo insipidi amara. Sic Hircia dicitur Sicilia dulci exhibit saporis: Iparia hinc purgans. Sic præterea aquæ Golschæ acerbæ sunt: amara vero factis cistada per vitæ in Gallia vocatur insipiditas in Hypocistis hinc in Pœti, quem amaram reddidit. Præterea inter Nilum & mare rubrum fontis amari sunt & prope Corym in Cilicia. Plurimum acidæ in diversis regionibus, et in Germania, in Suevia prope Goppingum videtur in Macedonia apud Lyceum. Fere etiam abest aquæ vitæ in partibus intera Paphos quæ in Andes insula & in Naxos.

Porro ipsam ferunt rationibus odor aquæ ingignitur. Nunciam vel quæ lambunt terram olivam: vel quæ in se recipiunt hinc amara, dulces,

aut faccum aliquam odoratum: vel quia habent admixtam terrenam porriorem, & nihil coctae sunt: vel quia in locis cretis detentae putrefaciunt, vel alia modis similibus. Sic in Melopotamia Galbana fœca sunt aquae incandescens. Et in Peloponneso Methonem patens, odorem vagantem Cycladem reddens. Sic alibi multæ aquæ terram odorem spirant: ac forte tales sunt plerumque omnes calidae. In Sicilia Phaliscorum fœca male olet, & in Calabria fœca ad Lencam, & in Ætolia ad collis Taphosii radicem, & in Iudæa rivi non longe à lano Asphaltite. Item locus inter Luciliam & Apamiam, Ceteræ ex huiusmodi speciationibus quedam alio nomine sunt, ut transvolantes aquæ interimitur, sicut Lucania Volatres vocantur. Et aqua Auetæ locus in Campania prope Baias, antiquam Agrippa Sylis, quarum opacitate vestigatur, calidæ ærem persilabilem redderet.

Auetæ.

CAPVT III.

DE SALSEDINE.

Causa salis.

Quædam superioris capite de saporibus egerimus, tunc tamen de salitudine, quæ peculiariter potest deponatur, separatim differemus. Salitudo vna est ex a puris saporibus, qui vnde, & qua ratione aquæ adhaeriat explicat Aristoteles 2. Meteor. cap. 1. cum saliditas possunt ex aliquis fœci terrestris indigenti adhaerere, cum humido admixtione. Quod ita esse indicij probat Ideo sal-

suber & locum amara sunt, quia sic adhaerentes huiusmodi, quia talem ei rerum adhesionem participat. Sunt autem non solum marinae aquæ salidae, sed multi etiam lacus, et in Germania vni inter Sea pelid & Seburgie in Italia Tarentinorum in Sicilia, Cocconis, & Agrippinae & tertius iuxta Gelam. Rursum vni inter Lencadem & Ambracii fontis, qui dicitur Myrta: interca Moronides paludes, qui aliquot stadij à Chersonesari maro distant in Phrygia Tencia Cypro iuxta Cistriciter Lepidocam & Apamiam Media Atropacia, cui Spata nomen est in Armenia, qui Mitanos vocantur in Babylonia Therapsis, in qua Tigris habetur: duo in Baetha, vna versus Scythas, alter ad Arino: rursus versus Philolai promontorium maris & obit in Iudæa Asphaltites, & alij alij in locis

Iuxta sal.

Sunt item multi fontes salij, et in Narbonesi promontoria vna, cuius aqua saliores etiam, quàm marinae, esse videtur. Porro quoniam Mala lib. 2. cap. 5. Ad flumem maris Adriatici, ubi ad Aquilariam vergit, sex sunt fontes salij. Præterea in Italia in Volturno alijque patet: in Illyria vna in fontibus Antiataram, & Ardiorum: in Cappadocia vna. Alibi quoque alie aquæ tam potabiles, quàm frigidæ salinæ inveniuntur. Quæ de re leg. Plinium lib. 31. cap. 7.

CAPVT

CAPVT IV.
DE SALSSEDINE MARIS VARIE
philosophorum sententia.

De Salsedine maris discrepantes fuerunt sententia philoso-
phorum, quare refert Aristoteles 2. lib. Meteor. c. 3. Plutar-
chus lib. 7. de placitis cap. 6. Galenus in libelo historia phi-
losophica, si eius est illud opus, Plinius lib. 2. cap. 106. Mi-
racula lib. 2. de gramina varietatis cap. 12. Igitur Anaxi-
mandri opinio fuit, mare esse humiditatis primum reliquias

Opinio A-
naximandi

ac maiori parte ea, quae dulcia erant, igni coactam partem, reliquam feruoris
vi in alium saporem degenerasse. Anaxagorae visum est, cum humor
initio flagraret, conuulso Sole curis exalatum fuisse: atque in saluum,
et pingui in vaporem abeunte, reliquam in saluginem & amaritatem co-
actis. Empedocles dicit terram Sole ardore adstantem sudorem ex-
piratis, a quo mare saluum redditum sit. Metrodorus coactum mare per
terram excolantem, terramque leniorem & crassissimam, saporemque saluum
ab eis acceptis perinde ac fides aqua per cineres traiecit. Phoenici ar-
bitrari sunt quidquid aquae ex aere efficiunt frigoris gignit, dulce
esse: quod vero inflammationem patitur saluginem contrahere. Quae
phantasi hanc acceptam resultat mixtionem & coactionem, quod aqua ha-
buerit cum terra; ea coactione quaedam in terra madidatissimam & in visceri-
bus montium conchae interstantur, reperiaturque sit cibus in lapidibus
Syraculis picisum & Phocaeum figura quadam. Theophrastus vero
maris salsedinem à terra ducit, quod in ea sint montes salis, vnde tra-
re cum in portem mutatur. Quae sententia quibusdam è recentium phi-
losophorum coetu probatur. Denique Aristoteles docuit aquam maris
salsam esse tum propter multitudine adustam exhalationem, quae
vires dulcissimi cum decidant: tum quia ardore Sole coactur, & ad
quod tenuis est exhalat.

Anaxago.

Empedoc.

Metrodori

Phoenici.

Xenoph.

Theoph.

Aristotelis.

CAPVT V.
EXPLICATIO VERAE SENTENTIAE
de maris salsedine.

Propositis philosophorum sententiarum reliquum est, ut quid no-
bis sententiam videatur, aliquot propositionatis exponamus.
Primum sit. Non est differendum causa ab Aristotele adduc-
ta, potissimum priorem, habet viam ad imprimendam aquae
salsedinem. Probatum, quia cum omnes sapores oriuntur ex mixtionem sic-
ci & humidii, et consistat ex his quae traduntur cap. 4. de sensu & sensibili
sapor salis in pinguiare habet, et proxiatur ex omnibus humidis & sic-

proponat.

De Salsedi-
ne maris.
Aristotelis.
lib. 2. Meteor.
cap. 3.

luna, & aliquo etiam modo rursusque. Cessat autē maris p[er] se
 maiori ex parte extra aquā salā nō die vivere. Itaq[ue] ut Deus ob terrā
 trā animarū vā & cōmoditatē vā in locū aquā salā, sic terra
 natura possideret, ut non i vāq[ue] ambrosina propter aquarū cōmo-
 da salūtatē mari cōtingeret, nisi mare in suo canali ita nullū possidet
 superat. Et autē aqua salā ad maris p[er]fices suo modo alioq[ue] dicitur,
 qua habet admittam quālibet et p[er] gualiam.

Alter quoq[ue] finis, quōd mare a Deo possidit fuit, est navigatio, quā
 quālibet habetur vā & rēbus ad cōmētū & ad exp[er]tū nō necessarium,
 hominū, locustarū, ceterāq[ue] vel maxime cōspiciant. Theodorus
 daretus in eade[m] p[ro]sentia, & Aristoteles 7. polit. c. 2. Eius namq[ue] bene
 dicitur, ut autē D. Chrysolomus lib. 2. de cordis cōspiciatōe ait, vā mar-
 sin orbis vāq[ue] cōmētū mensa efficitur, nullo prohibens iugare id,
 quod vāq[ue]t. Ceterū vāq[ue] aquā salā ap[er]tū esse ad navigatiōē prop-
 terea quodlibet crasitū sit & gualia multo melius namq[ue] p[er]cedit sal-
 tatem calidā se multo minus hūma frigiditāe sūgūit quā am-
 neq[ue] di algere p[er]grediat navigatiōē certam per id d[ic]tū salūq[ue] mag-
 gis demorant, et Plutarchus lib. 2. c. 2. ait, q[ue] vāq[ue] vāq[ue] p[er]-
 ces vāq[ue]t, quā ex aqua salā ad hominū vāq[ue] p[er]cedunt, et Diodorū
 dicit q[ue] vāq[ue] salā. Quā cōmōdū sit ferriā hāc a maris p[er]fice hūma illo
 naturā architecto, & p[er]tū in ip[s]o mōdi exordio a p[er]fice vāq[ue] p[er]-
 tū.

Navigatio
 vāq[ue] a sal
 vāq[ue] vāq[ue]
 mare a Deo
 a p[er]fice
 non fer.

Accedit quod ne aqua maris perpetuo Sole calida evaporaret, et
 attribunda ei fuit salūtatē, quā p[er]tū hūma habet. Nec ad id sufficit
 bar maris recipere, siquidem non omnia maria hanc naturā habent,
 ut alibi dicitur. Quare cum bene pars maris aqua cōlata vāq[ue] sit,
 ima etiam cum vaporibus maris ad appetitōem p[er]tū hūma non
 vi leuatur fac effectū salūtatē, & lacubus quoq[ue] nō salūtatē vāq[ue] hūma
 inuenerit, p[er]tū est vāq[ue] nō maris, etiam bene ferriā salūtatē ad
 effectū hūma.

Salūtatē pa
 vāq[ue] a
 non impo-
 nit.

Tertū p[er]tū. Prædicti salūtatē mari Deo reddidit non pri-
 mo die creatiōis, sed tertio, postquam aqua vāq[ue] in locū lecta est.
 Hoc p[er]tū hūma ex eo probabile videtur, quia si ab aqua prima die in
 locū salūtatē fasset, vāq[ue] hūma terra, cui vāq[ue] ita
 habere necessitū ab ip[s]a terra cōstitit ab ea salūtatē, p[er]tū hūma ad
 ferri. Vnde & terra ex aqua p[er]tū hūma sub Noe multū ab ea degenera-
 sit, & i p[er]tū hūma vāq[ue] dicitur. Adde, ut ob id p[er]tū hūma fa-
 cili a Deo factū. Hoc enim, postquam vāq[ue] hūma vāq[ue] p[er]tū hūma
 p[er]tū hūma vāq[ue] hūma cōmōdū vāq[ue] hūma & mari possit. Cum
 igitur Deus vbi primū terrā ex illo, quā naufragio hūma, cōmōdū
 eadem p[er]tū hūma, ut hūma vāq[ue] hūma germinaret, nō videt, ut dicit
 ne p[er]tū hūma cōmōdū cōmōdū, ut iam tunc aqua maris salūtatē esset.

1. p[er]tū hūma.

Tertū hūma
 dicitur de
 p[er]tū hūma.

Aqua maris
 ut vāq[ue] vāq[ue]
 p[er]tū hūma
 est, alio
 maris salū-
 tatē.

Itaque hūma dicitur hūma cōmōdū vāq[ue] hūma & mari possit. Cum
 p[er]tū hūma magis salūtatē existat, alioq[ue] vāq[ue]. Licet enim i mōdi p[er]tū hūma
 salūtatē recipit, ut vāq[ue] tunc ad hūma vāq[ue] hūma dicitur.

111

us fusi pituitosius eorum in astate, quod tunc Solis ardor terram & aquam magis incoquant, nec tunc hinc obstruuntur rationes. Quod finaliter contingit merito terrarum, quas marina aqua lambit: & quibusdam quibuslibet talis necessitas sunt magis salis reddimur alijsque tunc & amaritudinis in eamittit. Tradit quoque Plinius lib. 2. cap. 103. liquorum dulcem in mari plurimum locis inueniri, ut ad Chelidoniam in Italia, & Aradum & lib. 2. cap. 17. Hancum, inquit, ipsius maris dulcem esse, de Athenis de Magens profudit, & M. Varro talem perlatum Pompeio iuxta res perueni Mithridatico bello. Christophorus etiam Colubus in America ad portum capitis Draconis & in mari Septentrionali reperit dulces latices ad centum & quatuor milliaris. Sed enim dulcedo hoc videtur esse & fluuijs, qui alibi aperti, alibi per altos subterraneorum tanta copia & impetu in quosdam mari matius subleuant, ut inter marinas aquas videri tale proprium saporem retinenti, quod Plinius etiam loco citato, & Solinus cap. 7. admodum conueni. Atque superius dicitur inueniri quibusdam regionibus ita eorum nostri saculi nauigationibus conperiam fuit.

Dob.

Solent quari a philosophis quomodo ob rem lacus fluuijque omnes, etiam qui & dulcissimi aquarum fontibus exsurgunt, salis non sint, cum non minus ardore Solis exarantur ac per sua magnitudines non minorem copiam exhalationum & terra producant, diutius superius accipiunt. Quibus aliis respondit dicitur casu esse, quia ut eiusmodi aqua dulcis salis quodammodo subsistunt calore Solis & exhalatione, que in ipsam quo tidie recidunt, cum ea dulcis liquoris ut facile negotio colliscentur, ut sic districte exant: requiritur enim multo maior copia condantur ei in dita. Vide & mare, quod dulce & Deo creatum fuit non lpirationibus, quas Syalium recipit, sed exarantem eorum madorendis ei dicitur ita incola amaritudinis obstruit.

Rep.

Quod vero spectat ad quosdam puteos, & lacus, aliosque aquas extra mare sapore salso affectas, et vel per subterraneas cryptas & mari conuariantur, nec transeunt per terras, que saliginem illis exprimeant, cuiusmodi nonnulla sunt: vel esse non dicant & mari originem contrahant, & Chelidoniam quam saporem & saliginem terra, quam decaurionem in & laporeas.

CAPVT VI.

QVÆ NAM AQVÆ SALVBRIORES
præstantioresque sint.

Nunc de aquarum bonitate & præstantia agemus. Quae de re scripsit Hippocrates 5. Aphorismorum libro, Aphorismo 16. & Theophrastus lib. 2. cap. 2. Dioscorides lib. 5. cap. 14. Virgilius lib. 2. cap. 2. Columella lib. 2. cap. 5. Plinius libro

lib. 2. c. 3. Antenna lib. 1. Feras. Agricola lib. 3. c. 179. Galenus ad 8. librum Hippocratis de morbis vulgaribus & libro de flatibus tractat. Sic lib. 2. simplicium medicamentorum, Agricola lib. 3. de natura corporum effluant ex terra. In primis ergo, ut generantur loquuntur, bona & salubris nascitur ex aqua, que tenuis, pellucida, saporum, odorumq; experta, ac levis est. Rariorem que ita se habet, à terra & peregrina admixtione, que aquam deorsum reddat deficiantem existit. Non debet vero aqua bonitas sola frigiditate confirmari, cum demonstrat ea, que ultra modum alget, propterea quod parum hinc decoctionem inducit creditur, haec in visceribus ventris acri est.

Multi tamen ad flatum vocant, cum ceteris aquam persistentes que leuior sit. Ad siccitatem quidem maiori ex parte ita est: licet in eadem, referre etiam Aethiopiis natiuntur aquae pari pondere, dispari bonitate. Ceteris, inquit Phisicis, subtilitas est inter parum medicorū esse, que caliditas, refrigerantq; caliditas. Nil in eis, que ita se habet, conuenit in se, quoniam obditiones, quibus aqua commiscetur. Quippe ea tenacior est, ob id enim facile penetrat ab agente calido & quo remoto (quia non collibet intra se aliena corpuscula, quibus impeditur) facili negotio ad naturam frigoris redit ea quoque ob eandem rationem siccior, pellucidior, & ut plurimum, leuior est.

Paro si locorum commoditates expendamus, bona huiusmodi, aquae nota habetur, à quibus erantque ad orientem Solem, qui benedictio afflata latere modice conuenit: si terreno optime appropinq; diminet. Tale verbū est, in quo reperitur topbas, & terra pura, modò ceteris sit. Idem tamen in montis aquarum peregrinas imbut qualitatibus, ut affidet nitrositas, salina, aliq; id generat. Inae autem consistendo, quia dum huiusmodi angustis ventrum itangit, colando tenuiorem facit.

Latius ut Phisicis loco citato ait, aquarum virtus est: si tamen idem amon angustis situat, salubris eis iudicium habent: sicuti si gorigi, inquit, forte gignit.

Aquae lacubres & palustris merito damnantur, quod ipsas arbor Solis identidem ferit permes, & reliquis partibus maioribus, tenuiores animat, unde corruptum saporem, atque odorem comparant. Verum tamen non nocent, si fluatiles, nec riuales coeipiunt ipsa enim insuandis & effluendi vicissitudo pariter dicitur arbor, & vltimis virtus elicit.

Aquae nitida iure optime viderentur. Eorum tamen damnosus gignit, que, exprimitur quod tenue est, quod crassum relinquitur. Vnde aquae, in quas solentur, massa dicitur, sunt, proinde insalubri potu. Ideo considerandum, ob eandem causam, de glaciatis, & que ex grandine collectae sunt, quidquid velit à theoricis.

Aquam dicit ad aquam fluatiliem, Colonnella & Antenna lib. 2. c. 179. ceteris potum accommodatissimā esse voluit. Nobis videtur aqua pluvialis, que tempore nubium magna ventorū procella & coarctatione in se, et decidit, nimis probanda esse, quod multas habet exhalationes raptim collectas, que autem si cito solo defluant, que iure commendantur,

Indispre
lay appOptima a
que ten
tina.Aqua lacu
bus, & palu
stris.Aqua nitida
ten.Aqua plu
uialis.

Aqua cili. *Aqua ciliernatam in his sunt vitulicquam à multis putantur quæsi, cui*
causa non videtur incoctæ immixtionis fieri, nec cum bibatur una verberet,
sed per se in se habet præcelsitatem & virtutem, quæ bibentibus curio sunt, proge-
nerant. Seruatur tamè in cisternis fiant, salubres etiam subtrahit a cisternis dant,
vel glaciæ, aut labulo mactulo. Item in his quæ præcelsitatem habentibus nutri-
tur, ut horum natura aqua thars agilitatem curiosis transeat.

Aqua font. *Aqua fontana præstare potest, quod in perpetuo mouetur sua spon-*
te à terra sustentatur, cum putat non nisi in tepore & opera hominum
extrahatur. Præstare tamen putat cum crebro haustu extrahatur: sic
cum aqua à qua haurit & quodammodo fluit.

Quæstio. *Quæstionem est non fontanae aquæ fluminalibus præferant in vrbis,*
partim rationem. Pro fluminalibus est illud, quod terra per se suo, quæsi
extrahitur, quod calore solis cruditate deponit. Pro fontana quod
non extrahitur, exhibet virtutem, et fluminalibus quod non immittitur, dicitur
in illam aquam conuertitur, quod non tot herbis & stirpibus, quæsi facit
substantiam, radices trahit, quod in vrbis fontem non delectant.

In hac debitatione non videtur statui posse, quid absolute afferendum sit, sine aqua autem comparatione cum aqua fontis, à quibus contrahitur, sine cura aqua aliorum fontium. Fit enim interdum et in eodem modo, in quæ fluminalis aqua de ratione ante adducta locum sit, conuertitur, præcelsitatem, atque in fontanis detractione additur, conuertitur autem sicus conuertitur propter regnum, & cæli, alarum, incidentiæ casuali conditione. Constat certe multorum fontium aqua multos fluminalibus præferat, & eorum in multis fluminalibus fontibus. Laeditur vero maxime aqua, quæ deurbis Tagus in Hispania, Ganges in India, & Chosipus in Persia, cuius aqua Persiarum reges bibere, cum in longinquas a se perire solent, nam Greci ad fluxum prodidit, cum Plinius lib. 11. cap. 3. Et Georgius Agricola lib. 3. de natura rerum, quæ effluunt ex terra.

TRACTATUS XI.
DE TERRÆMOTU.

CAPVT I.
VARIÆ PHILOSOPHORVM SEN-
tentiarum de causis terræmotus.

Hic de mari & de rebus aquis. Differendi ratio
erat de terra abstrahens, de eius situ, descriptione,
& altitudine supra mare, alijs, huiusmodi. Quia
tamen horum varietas explicatio est libri de celo
preoccupata, hinc omnia reliqua sunt, et de
quibusdam terris in seipso causis dispositum, ac

peritiam

primam de terramota. Occurrit autem circa eius causam velle philosophum sententiæ quas commemorat Aristoteles lib. 1. Meteor. c. 7. Plinarchus lib. 3. de placitis cap. 19. Seneca lib. 6. nat. quest. à cap. 4. Plinius lib. 1. à cap. 79. Mirandula lib. 1. de exortibus ven. c. 14.

In primis qui terram animantem esse putant afferunt, et in corpore haurire, tam bene valentibus, et in aëre imperterrita mobilitate modum tenent: & vix per quas exortit lingua, non turbantur: ubi vero aliquid aduersi accidit, contrario modo res habet: sic terram, diu ipsi naturalis positio est, & spiritus hoc illis pari æquabilitate funditur, nullis moribus quæsi quod si cum suis amittat, & spiritum at terge manibus obtinet, nequit vero citius libere cōmeari, tunc reserbetur & contremiscit. Sed dogma eorum, qui terram viti attribuant, iam pridem enotatum est, & a philosophorum & holois est hanc.

Thales Milesius et in aquis terram primordia colligit, sic exortetur etiam ad aquam reuertit, & res est à quasi nauigiū aqua remare, & tremoribus in procella huc illuc in fluctibus sibi rapitur atque et nauigium cum in aliam partem decumbit aquam excipit, sic terra et, immo cum conuulsam magis letitiam resorbent, idque esse in causa cur vehementiora terramota sunt, hoc sibi statuerunt opinari, & in ualidiores locum ipsorum erulant. Hæc sententia tibi nãque, aut postea, qui philosophum dicit. Falax est tibi non terram aquam, cum gravior sit mensura contrariæ, sed si in aëre terra, & terra in aëre agitaretur, oporteret etiam aërem in aquam intrinsecum, et esset in Oceano stipula, qui tunc quassata non consisteret, quod experientia repugnat.

Democritus etiam est cum aqua plura terram sibi, & cum citius in se non patitur, et repulsi sunt aërem facere. Explicenda tam en est hæc opinio, propterea quod nulla sit ratio, aut aliæ aqua fluxum tam vehementem sit, et terram tanta moribus quassare valeat, cum videamus fluctibus Oceani reciprocatorem & impellatam, quantumlibet impetu terre in pingantur, non eam mouere.

Asaximenes Milesius docuit terram ipsam sui motus causam esse, cum intra se circū & latitudinem percipit rotatur, & in rotæ iam profunditates deinde. Quod plures Seneca lib. 6. nat. quest. ant. locutis verbis edisserit hæc in modum. Ex terra que dum partes detulit quas aut humor soluitur, aut ignis exardet, aut spiritus ualida excollicat. Sed hoc quoque, effluantibus non deesse, propter quod aliquid abscidat, aut resillat. Nam primò omnia uentilare labuntur, nec quicquam terram à seorsure et hanc solida quæ, & magis robore caput, itaq; quædammodum in edificis uentibus quæsi non perussis, tam deorsum etiam pluri potera habere, quoniam uiti. Ita in hoc uisus est terræ corpore cunctis, et partes eius uentilare soluitur, solique cedit, & terram superius affert, primò diu abscidit, nihil enim utriusque deesse motu ubi, ut hinc absciditur, deinde diu decidit, solido exoptulit, ut pigro, que cum cedit, exultat, ac ipsa pellitur, tunc à solo in modum impetu mulla. Si uero ualidius aëris aqua delata sunt, hinc hinc talis uentis